Дело № 1-151/2017г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 13 сентября 2017 года 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Седышевой Н.П.,

при секретаре Лашмановой М.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г. Кыштыма Челябинской области Табакова А.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Беляева О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина РФ

ФИО1

Е.О., СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ судимого:

1) ДАТА Курчатовским районным судом г. Челябинска по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДАТА по отбытии срока наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а но в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 0928 до 1400 часов ДАТА, действуя умышленно, с целью приобретения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, путем телефонных переговоров, используя сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ модель СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код: НОМЕР, imei-код: НОМЕР с абонентским номером НОМЕР и абонентским номером НОМЕР, договорился с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующего сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР, о сбыте ему наркотических средств в значительном размере.

После чего ФИО1, в указанный период времени, на автомобиле СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ государственный регистрационный знак НОМЕР регион, принадлежащем Ч.С.Н., совместно с последним и К.А.С., в отношении которых в возбуждении уголовного дела отказано, от дома № 27 по ул. 23-я годовщина Октября г. Карабаша Челябинской области, направился к АЗС СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР, расположенной по адресу: 

<

...> строение № 13 и, по ранее имевшейся договоренности между ним и неустановленным следствием лицом, действуя умышленно, с целью приобретения наркотических средств без цели сбыта за 2 100 рублей, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,525 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, упакованное в один полимерный сверток из прозрачной полимерной пленки в виде мешочка, горловина которого перевязана нитью грязно-белого цвета. 

Приобретя указанное наркотическое средство у неустановленного следствием лица в значительном размере, в период времени с 0928 до 1400 часов ДАТА, ФИО1 с целью последующего личного употребления, стал осуществлять его незаконное хранение на заднем сидении автомобиля СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ государственный регистрационный знак НОМЕР регион, принадлежащем Ч.С.Н., а также при себе в левом боковом кармане своих брюк. 

Около 1400 часов ДАТА автомобиль СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ государственный регистрационный знак НОМЕР регион, на котором передвигался в качестве пассажира ФИО1, в 15 метрах от дома № 9 по ул. Нязепетровская г. Кыштыма Челябинской области был остановлен сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области совместно с сотрудниками МРО № 4 ГУ МВД России по Челябинской области, после чего был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В период времени с 1416 часов до 1452 часов ДАТА в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ государственный регистрационный знак НОМЕР регион в районе дома № 9 по ул. Нязепетровская г. Кыштыма Челябинской области, на заднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты несколько комков вещества светлого цвета. 

В период времени с 1454 часов до 1526 часов ДАТА в ходе личного досмотра ФИО1 в районе дома № 9 по ул. Нязепетровская г. Кыштыма Челябинской области в левом боковом кармане брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят один полимерный сверток из прозрачной полимерной пленки в виде мешочка, горловина которого перевязана нитью грязно-белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, частично спрессовавшееся в комочки. 

Согласно справки об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключения эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, изъятое ДАТА в ходе досмотра автомобиля СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ государственный регистрационный знак НОМЕР регион, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0, 014 грамма. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДАТА содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,431 грамма. Учитывая, что в процессе исследования из полимерного свертка израсходовано 0, 08 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0, 525 грамма.

ФИО2 (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., отнесены к наркотическим средствам, а его масса 0, 525 грамма на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник Беляев О.А. и государственный обвинитель Табаков А.В. не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, в суде подсудимый поддержал свое ходатайство, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, т.е. постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он судим, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТА ФИО1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ считает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние физического здоровья (наличие неизлечимого заболевания), наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, и наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, по мнению суда, наиболее отвечающим целям наказания будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При наличии отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания, суд руководствуется ч.5 ст. 62 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ - назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ – назначения наказания без учета рецидива преступлений, поскольку это не сможет обеспечить достижение целей применения наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, с применением при назначении наказания ст.73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

При назначении наказания ФИО1 суд считает необходимым применить ч. 5 ст.73 УК РФ.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей, а именно в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, уведомлять данный орган об их изменении, не менее двух раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, пройти лечение от наркомании.

Вопрос по вещественным доказательствам, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области: свертках с диацетилморфином (героином), общей массой 0, 382 грамма, с учетом израсходованного при проведении экспертизы; шприце однократного применения с иглой и защитным колпачком, градуированным на 2 мл.; стеклянном флаконе с нанесенной красящим веществом синего цвета основной надписью СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ фрагменте полимерной пленки светлого желтого цвета, салфетки, при помощи которой были сделаны смывы с рук ФИО1, салфетки из волокнистого материала квадратной формы; двух фрагментов ткани (срезы с карманов из ткани серого цвета) - решить после рассмотрения выделенного уголовного дела НОМЕР. 

После вступления приговора в законную силу решить вопрос по вещественным доказательствам: 

- сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ модель СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код: НОМЕР, imei-код: НОМЕР с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с абонентским номером НОМЕР и сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с абонентским номером НОМЕР – вернуть по принадлежности ФИО1;

- CD-R диск, на котором находится детализация телефонных переговоров по абонентским номерам НОМЕР –

хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб. 

Председательствующий (подпись)

Приговор вступил в законную силу.